de dix sous auprès de Pere Vives ; de dix sous auprès des héritiers de […] Dolcet ; de dix sous 

auprès de […] ; de cinq sous auprès de Bernat des Camp ; et de dix sous auprès de Ramon de 

[…ilar]. Le viguier renonça au terç. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-9, f. 75r. 

503- Lérida, 18 septembre 1314 

Jacques II demanda au bayle de Lérida, Francesc de Sala, qu’il suive la règle obligeant le 

témoignage de chrétien et de juif comme preuve recevable, sauf en cas de relations charnelles 

entre juifs et chrétiennes où seul le témoignage de chrétien suffit. 

ACA, C, Reg. 242, f. 2r. 

504- Lérida, 7 octobre 1314 

Jacques II ordonna au bayle de Tortose de ne pas interférer dans une coutume juive autorisant 

les particuliers qui se sentaient grévés par la communauté à empêcher la récitation de la prière 

dans la synagogue. 

ACA, Cartas reales, Jaime II, Caja 40, n° 5015. 

a : Com. : MAÑÉ, p. 76, n° 171. 

b : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els poders públics i les sinagogues segles XIII-XV, Gérone, Patronat 

Call de Girona, 2006, p. 269, n° 46. 

 Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone 

ac sancte romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, ffideli suo Guillermo 

de Caneto, bajulo Detuse, salutem et graciam. Ex parte aljame judeorum Dertuse fuit coram 

nobis propositum quod, licet in ipsa aljama consuetum sit et permissum quod quilibet judeus 

cui aljama predicta aliquid debeat potest auctoritate propria inhibere ne in sinagoga eorum fiant 

per ipsos judeos oraciones, et ne rabinus etiam officio suo utatur, donec dicta aljama ipsi judeo 

hujusmodi inhibicionem facienti satisffecerit in eo quod sibi debet, vos attamen noviter judeos 

tales inhibiciones facientes convenitis propterea et intenditis procedere contra eos, ac punire 

ipsos etiam pro predictis. Verum cum non videatur racioni consonum quod vos de talibus 

intromitere debeatis, vobis dicimus et mandamus quatenus ab inquietando aliquos judeos ex 
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causa premissa desistatis penitus et cessetis, et permitatis ipsos de predictis uti prout est inter 

eos fieri assuetum. Verumtamen si causam subesse justam intenditis quare predicta fieri non 

debeant, et quod vos proinde judeos talia attemptantes punire debeatis, nos exinde reddatis 

vestris litteris cerciores. Data Ilerde nonas octobris anno Domini millesimo trescentesimo 

quartodecimo. Examinavit D.  

 1276Bernardus de Fonte ex peticione provisa. 

505- Lérida, 11 octobre 1314 

Jacques II apprit que, pour le paiement des contributions royales, lorsque l'aljama juive de 

Tortose ne possédait pas la somme nécessaire au règlement complet, elle empruntait la 

différence à quelques-uns de ses membres, quitte à la leur rembourser par la suite en tenant 

compte de l'intérêt produit. Or, la loi juive interdisait à ses justiciables de pratiquer 

mutuellement le prêt à intérêt. C'est pourquoi le bayle de Tortose menaçait les créanciers juifs 

de poursuites, ce qui mettait l'aljama dans l'impossibilité de se procurer de l'argent. Le roi 

demanda au bayle tortosan Guillem de Céret de renoncer à ses poursuites et de ne plus 

inquiéter ses administrés juifs à ce sujet. 

ACA, C, Reg. 211, f. 214r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 3000. 

b : Publ. : BAER, p. 208-209, n° 170. 

 Jacobus etc fideli suo G. de Cereto, bajulo Dertuse etc. Expositum fuit coram nobis pro 

parte aljame judeorum dicte civitatis, quod, cum contingit aljamam ipsam peccunia indigere ad 

faciendas soluciones tributi, questiarum et aliarum contributionum suarum, recipiunt mutuo ab 

aliquibus judeis ipsius aljame ipsam peccuniam et, quando eis satisfaciunt in peccunia ipsa, 

donant ipsis judeis aliquam quantitatem peccunie, de qua dicte aljame videtur, pro interesse, 

quod sustinuerunt ex mutuo supradicto, vosque ob hoc asserendo dona predicta esse usuraria et 

quod judei non debent ab alii judeis secundum legem eorum usuras recipere, convenitis ipsos 

judeos huiusmodi dona recipientes eosque punire intenditis pro permissis, propter quod dicte 

aljama opprimitur in eo, quod pro suis necessitatibus non potest a judeis singularibus mutua 

inveyire. Verum cum nolimus vos de talibus intromittere, vobis et aliis officialibus nostris 

civitatis predicte dicimus et mandamus, quatenus, desistendo pro predictis procedere contra 

dictos judeos, de cetero eosdem vel aliquos de dicta aljama pro eisdem vel similibus nullatenus 

1276 Selon Jaume Riera i Sans, cette lettre n’a pas dû pas être expédiée, car elle a été trouvée aux archives sans 

sceau, celui-ci aurait du dû placé à cet endroit de la missive.  
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inquietetis. Datum Ilerde V. idus octobr. a. d. MCCCXIV.  B. de Fonte ex petitione provisa in 

consilio regis, facta conscientia domino regi, qui mandavit sic fieri. 

506- Lérida, 8 novembre 1314 

Jacques II informe le bayle de Barcelone et ses autres officiers qu'il a concédé au juif 

barcelonais Astruc Alfaquim et à Regineta, sa femme, que, pour une dette de 1 000 sous